Generalul Berthelot sosește pe pământ românesc pe 3/16 octombrie 1916, ca șef al unei
misiuni militare de ajutor, alcătuită din 277 de ofiţeri, 88 de medici, 1150 de soldaţi și gradaţi,
plus o solidă echipă de infirmiere1.

El va părăsi Iașii în seara zilei de 25 februarie/9 martie 1918, la câteva ore după ce ple-
caseră și membrii celorlalte misiuni ale puterilor Antantei (englezi, americani, italieni) și câţiva
soldaţi sârbi rămași din detașamentele venite să sprijine apărarea Dobrogei. Armistiţiul semnat
cu Puterile Centrale la Focșani, pe 26 noiembrie/9 decembrie 1917, impunea României, printre
altele, și condiţia retragerii de pe teritoriul acesteia a tuturor misiunilor militare ale foștilor aliaţi.
1 Ion Mitican, Brișca lui taica Berthelot, în „Lumina”, din 7 iunie 2008.

Eugen Beleș, în Aradu Nou - căpitan dr. Aurel Crișan.
Maria Alexandra Pantea, Aradul între Marea Unire și extinderea suveranităţii statului român asupra lui, în „Studii și
Comunicări din Banat-Crișana”, vol. VII, „Vasile Goldiș” University Press, Arad, 2010, pp. 338-339.
69 Românul, nr. 40 din 16/29 decembrie 1918, Arad, p. 3
70 Ibidem.

Mai târziu Erdélyi a fost invitat de general să cineze împreună, iar la ora
23 s-au despărţit, Berthelot urmând să ajungă dimineaţa la Arad75.

Fruntașii CNR din Arad se așteptau ca trenul generalului să sosească în orașul lor în
jurul orelor 7-8 ale dimineţii de 29 decembrie 1918, dar pe la ora 11 din noapte au primit vestea
71 Idem, nr. 41 din 16/29 decembrie 1918, Arad, pp. 1-2.
72 Ibidem.
73 Generalul Henryi Berthelot, Jurnal și corespondenţă. 1916-1919, Cluj, 2000, p. 334. Apud: Ionela Moscovici, Banatul în
așteptarea păcii. Premisele unei misiuni franceze, în Analele Banatului, vol. XVIII, Ed. Mega, Cluj-Napoca, 2001, p. 244.
74 Românul, nr. 43 din 20 decembrie 1918/2 ianuarie 1919, Arad, p. 2
75 Ibidem.

Bilanţul incidentelor a rămas controversat până în zilele noastre. În vreme ce presa
maghiară vorbea doar de cinci morţi și mai mulţi răniţi, cea românească relata despre 20 de

76 Ibidem, p. 2.
77 Idem, nr. 40 din 16/29 decembrie 1918, Arad, pp. 1-2.
78 Ibidem, pp. 1-2.

Nu se cunosc detalii legate de această întrevedere, însă presa maghiară relatea-
ză cu indignare că această măruntă, până la urmă, manifestaţie patriotică românească ar fi avut

79 Idem, nr. 43 din 29 decembrie 1918/2 ianuarie 1919, Arad, p. 2.
80 Idem, nr. 49 din 30 decembrie 1918/12 ianuarie 1919, Arad, p. 4.
81 Ibidem.

morţi și 40 de răniţi. Incidentul petrecut la Arad va determina conducerea aliată a Antantei să
dispună trimiterea de trupe franceze în oraș.

Berthelot va mai sesiza un pericol, acela al înrădăcinării bolșevismului în Ungaria și al
răspândirii lui și în alte provincii ale fostei monarhii, inclusiv în Ardeal, unde agenturile comu-
niste au și reușit să provoace pe alocuri revolte și acte de nesupunere, creând astfel o stare de
lucruri propice subminării planurilor Antantei în zonă. În acest context el se va vedea obligat
82 Ibidem.
83 Ibidem, p. 5.
84 Idem, nr. 1 din 1/14 ianuarie 1919, Arad, p. 3.
85 Ádám Magda, Ormos Mária, Barabás József, Francia diplomácia iratok, v. 1, 1918-1919, Révai Digitális Kiadó -
levéltári jelzet: AG.20N497 c/75. d/2.